6. Sarebbe fuorviante forzare queste parole per renderle rappresentative in generale della teologia e della dottrina cattolica. Già in quel testo alcune espressioni di cautela (*etiam forte, ut dicunt quidam*, ecc.) dovrebbero metterci sull'avviso, si aggiunga che in molti, da Bonaventura e Tommaso in poi, si sono preoccupati di delimitare con vincoli più stretti l'ambito della *fides implicita*²⁰. Tuttavia, pur senza sottovalutare l'ampia influenza di un testo normativo come l'*Apparatus* innocenziano, è irrilevante per il nostro di-

¹⁹ *Ibid.*: «Item videtur, quod etiam laici quibus Deus dat talentum subtilis ingenii, melius faciunt, si suum ingenium impendant in cognitione praedictorum, quamvis non videatur, quod peccant etiamsi eis non intendant. [...] in tantum autem valet implicita fides *ut dicunt quidam*, quod si aliquis eam habet, scilicet quod credit quicquid ecclesia credit, sed falso opinatur ratione naturali motus, quod pater maior vel prior sit filio, vel quod tres personae sunt tres res a se invicem distinctae, quod non est haereticus, nec peccat, dummodo hunc errorem suum non defendat, et hoc ipsum credit, quia credit ecclesiam sic credere, et suam opinionem fidei ecclesiae supponit, quia licet male opinetur, tamen non est fide sua, imo fides sua fides est ecclesiae» («Sembra poi che anche i laici ai quali Dio abbia donato un ingegno sottile farebbero bene a impegnarlo nella conoscenza delle cose divine, sebbene non pare che pecchino se anche non si rivolgano ad esse. [...] a tal punto vale la fede implicita, come dicono certuni, che se uno la possiede, ovvero crede qualunque cosa crede la Chiesa e però, mosso dalla ragione naturale, falsamente ritiene che il Padre sia maggiore o primo rispetto al Figlio, o che le tre persone sono tre realtà distinte, non è eretico né pecca, almeno fino a quando non difende il suo errore e vi crede perché crede che così faccia la Chiesa e scambia la sua opinione con la fede della Chiesa. La ragione di ciò è che, sebbene abbia un'opinione sbagliata, tuttavia non è questa la sua fede, ma la sua fede è la fede della Chiesa»).

²⁰ Per BONAVENTURA DA BAGNOREGIO (*In Sent.* III, d. 25, a. 1, q. 3) la sola *fides implicita* non è sufficiente: «credere omnes implicate est fidei diminutae». Condizione minima per la salvezza è credere qualcosa implicitamente e qualcosa esplicitamente («quosdam implicate, quosdam explicite»). TOMMASO D'AQUINO ritiene necessaria la fede nei *prima credibilia*, ovvero negli *articuli fidei* (*ST* II-II, q. 2, a. 5). Critico sarà anche J.H. NEWMAN, il quale affaccia il timore che limitarsi a richiedere una *fides implicita* «in the educated classes will terminate in indifference, and in the poorer in superstition» (*On consulting the faithful in matters of doctrine*, ed. by J. Coulson, Sheed & Ward, Kansas City 1961, p. 106). In tempi più recenti il concetto di *fides implicita* ha assunto un significato ben diverso nel contesto della teologia delle religioni, soprattutto grazie a K. Rahner, ma la cosa esula dal nostro tema.